
QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 20118  CADERNO 3

CONCEDER, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 28/09/2011 a 12/10/2011, à servidora 
ANA MARIA MOURA CASCAES, matrícula nº. 3194329/1, 
ocupante do cargo de Cozinheira, lotada nesta SEIDURB, sem 
prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – em exercício.

PORTARIA Nº 388/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298878

PORTARIA Nº. 388/2011, DE  21  DE OUTUBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 81 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Laudo                      Médico nº. 118127A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 29/09/2011 a 08/10/2011, ao servidor 
MICHAEL RODRIGO GONÇALVES ALVES, matrícula nº. 
57200988/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado nesta SEIDURB, sem prejuízo de sua  remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – em exercício.

PORTARIA Nº 387/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298868

PORTARIA Nº. 387/2011, DE  21  DE OUTUBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 81 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Laudo                      Médico nº. 117954A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, 09 (nove) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 16/09/2011 a 24/09/2011, ao servidor 
MICHAEL RODRIGO GONÇALVES ALVES, matrícula nº. 
57200988/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado nesta SEIDURB, sem prejuízo de sua  remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – em exercício.

DESPACHO NO 01/2011 DE 14 DE OUTUBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298654

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DOESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 
no uso de suas atribuições regimentais e em conformidade 
com o que estabelece a Resolução Normativa ANEEL no 63, de 
12 de maio de 2004, tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo Punitivo nº 2007/360436, resolve: – manter 
na integralidade a decisão constante no Auto de Infração nº 
002/2009-GTE, qual seja, a aplicação da penalidade de multa 
alterando o valor da mesma que antes era de R$ 433,381,76 
(Quatrocentos e trinta e três mil, trezentos e oitenta e um reais 
e setenta e seis centavos), para R$ 236.249,55 (duzentos e 
trinta e seis mil,duzentos e quarenta e nove reais e cinqüenta e 
cinco centavos) adotando como fundamento, aqueles constantes 
na Exposição de Motivos desta Decisão, com fulcro no disposto 
no art. 34 da Resolução Normativa nº 63/2004.Em vista do 
exposto, notifica-se a remetente, dando ciência desta decisão e 
do prazo para interposição de recurso, caso pretenda. MIGUEL 
FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR - Diretor Geral 
da ARCON-PA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298259

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 21/10/2011
Valor: 86.221,08
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Aumento de quantitativo com a inclusão de 03 
auxiliares de serviços gerais, que representa um aumento 
percentual de 22,99%.
Contrato: 39
Exercício: 2011
Contratado: UNISERVICE ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Psg Jardim Estrela, Bairro: Levilândia, 22
CEP. 67015-510 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132753381 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298247

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 26/2011

Objeto: FORNECIMENTO DE CAIXAS DE PROTEÇÃO PARA 
HIDRÔMETROS MONOJATOS, DIÂMETRO NOMINAL DE 15 A 20 
MM, PARA INSTALAÇÃO EMBUTIDA NO PISO, EM TUBULAÇOES 
HIDRÁULICAS DE IMÓVEIS DE CLIENTES DA COSANPA.
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br). 
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº 1201, Bairro de São Brás - Belém-PA, Comissão 
Permanente de Licitação ou pelo e-mail pregao@cosanpa.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Maria do Socorro Barbosa e Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br (horário de Brasília)
Data da Abertura: 09/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298469

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 9/2011

Objeto: Contratação de empresa para prestação de Serviços de 
Assistência e Suporte Técnico com manutenção preventiva e 
corretiva da Central Privada de Comunicação Telefônica (CPCT) 
da Sede da COHAB-PA.
Entrega do Edital: A partir do dia 27.10.2011, no horário de 08 
às 12h e das 14 às 17h, através dos sites: www.comprasnet.gov.
br, www.cohab.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Luciane Silva Carvalho
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16122012545340000       339039                 0261000000          Estadual
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298418

PORTARIA: 245/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANDREA SOUSA OMOTO                    Assistente Social        
54192260    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122012545340000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: Concessão de Suprimentos de Fundos - Trabalhos 
Sociais realizados na Comunidade Indígena Surui - Sororo no 
município de São Geraldo do Araguaia.
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298509

HOMOLOGO, o processo nº 2011/212103, referente ao 
Pregão Eletrônico nº 08/2011, cujo objeto é, a Contratação de 
Serviços Especializados em Medicina do Trabalho para realização 
de serviços na área de Saúde e Segurança Ocupacional (PCMSO 
– NR 7) e Programa de Prevenção de Riscos Ambientais 
(PPRA – NR 9), em favor da empresa CONSULT ASSESSORIA 
OCUPACIONAL LTDA, que apresentou proposta para o item 01 
no valor global de R$ 34.092,00 (trinta e quatro mil e noventa e 
dois reais), conforme demonstra termo de adjudicação e Ata de 
Licitação acostada aos autos.
Belém, 25 de outubro de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

JULGAMENTO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298800

Autos da Sindicância Administrativa instaurada pela Portaria nº 
219/2011 – PRESI, de 23/082011, publicada no Diário Oficial do 
Estado de 25/08/2011.
JULGAMENTO 
Vistos e examinados os Autos do presente Processo de 
Sindicância nº 2011/216549, instaurado com a finalidade 
de apurar a conduta em tese inadequada no tratamento com 
empregados da Fábrica Esperança ocorrida no dia 27 de maio de 
2011, por volta da 12h no espaço de convivência da COHAB/PA, 
contrariando o Art. 174, item IV e VI do Regulamento de Pessoal 
da Companhia, de janeiro de 1986, imputada ao servidor Enéas 
Conceição Resque de Oliveira, ocupante do cargo de Engenheiro 
Civil, lotado na GECON – Gerência Estratégica de Construção. 
Verifiquei: 
a) Que os fatos foram apurados; 
b) Que a Comissão responsável pela condução dos trabalhos, 
iniciou seus trabalhos apuratórios em 20/08/2011 e encerrou em 
26/09/2011, com o encaminhamento do relatório final conclusivo 
dos trabalhos em 26/09/2011; 
c) Que a comissão sindicante, em seu fundamentado relatório 
(fls. 61/70), concluiu, após análise minuciosa dos depoimentos 
das testemunhas, não ficou demonstrado que o sindicado tenha 
causado atritos pessoais com os colaboradores da Fábrica 
Esperança, comprometendo o conceito da COHAB-PA ou do seu 
corpo funcional. 
d) Que a comissão sindicante opinou pela absolvição do 
sindicato Sr. Enéas Conceição Resque de Oliveira, considerando 
a inexistência de prova da pratica de quaisquer condutas 
discriminatórias, desrespeitosas ou humilhantes com os 
colaboradores da Fábrica Esperança, portanto, não constituindo 
o fato ocorrido infração de natureza disciplinar, que contrarie o 
Art. 174, item IV e VI do Regulamento de Pessoal da Companhia, 
de janeiro de 1986.
e) Que a comissão sindicante sugeriu, conforme requerimento 
da defesa, que o relatório e o julgamento sejam encaminhados 
a Fábrica Esperança, para conhecimento e providências cabíveis, 
orientando seus empregados de esclarecer amigavelmente 
os conflitos que porventura existirem, para evitar que fatos 
insignificantes, tomem proporções desnecessárias.
Dito isto e por tudo que dos autos consta, coerente com meu 
convencimento de Autoridade Julgadora, DECIDO pela absolvição 
do sindicato Sr. Enéas Conceição Resque de Oliveira.
Assim, dou como julgado o presente procedimento para 
determinar o arquivamento do feito, dando ciência ao empregado 
e publicando o resultado.
Belém, 21 de outubro de 2011.
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 298786
CONTRATO: 23

Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção de um Poço Tubular Profundo, com 245m 
de profundidade, vazão de 67 m³/h e de DN 12” x 8” x 245 
m, inclusive fornecimento e assentamento de Conjunto Motor-
Bomba Submersível para 67m³/h e altura manométrica total 
de 80 m, a ser executado no Residencial Jardim das Garças, 
localizado na Rodovia BR 316, Trav. Bastilha com Estrada da 
Aratana, Município de Santa Izabel do Pará/PA.
Valor Total: 376.060,38
Data Assinatura: 21/10/2011
Vigência: 27/10/2011 a 26/12/2011
Tomada de Preços: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119915410000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: 
Endereço: , 
CEP. - - / 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA


